
Det n. 140 / 2024

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 140 / 2024

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
CONCESSIONE DEL  SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE PER L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI DEI COMUNI DI CESENA, BAGNO DI ROMAGNA, MERCATO SARACENO, 
MONTIANO, SARSINA E VERGHERETO E DEL CANONE PATRIMONIALE PER 
L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E DEL CANONE MERCATALE DEL COMUNE 
DI BAGNO DI ROMAGNA – PERIODO (5 ANNI)  1° MARZO 2024 – 28 FEBBRAIO 2029. 
IMPORTO A BASE DI GARA: EURO 1.656.920,00 DI CUI EURO 00,00 PER ONERI DI 
SICUREZZA, NON SOGGETTO A RIBASSO ED EURO 783.781,90 PER COSTI DELLA 
MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO. C.I.G. A030F80160. CPV 79940000-5 – SERVIZI 
DI ORGANISMI DI RISCOSSIONE. AGGIUDICAZIONE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 23/02/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/140 del 23/02/2024 esecutiva dal 23/02/2024.



Det n. 140 / 2024

IL DIRIGENTE

 

PREMESSO che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato 
Saraceno, Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del 
Savio” in conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 
21/2012;

che  con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante,  ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n° 1542/2023 del 15/11/2023, esecutiva dal 
15/11/2023 del Comune di Cesena, (che agisce in proprio e a nome e per conto dei 
Comuni interessati dalla presente procedura) ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs 36/2023, con la 
quale si approvava la procedura per la concessione del servizio di cui all’oggetto mediante 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli arrt. 108 e 185 del D. Lgs 36/2023 
con procedura aperta di cui agli arrt.  71 e 182 del D. Lgs 36/2023;

 

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento della concessione del servizio di 
“ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE PER L’ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEI COMUNI DI CESENA, 
BAGNO DI ROMAGNA, MERCATO SARACENO, MONTIANO, SARSINA E VERGHERETO E 
DEL CANONE PATRIMONIALE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E DEL 
CANONE MERCATALE DEL COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA – PERIODO (5 anni)  1° 
marzo 2024 – 28 febbraio 2029” mediante procedura aperta è stata esperita dalla Stazione 
Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, in modalità telematica ai sensi 
dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo quanto previsto dall’art. 225 c. 2 del D. Lgs 
36/2023 mediante la piattaforma di negoziazione di Intercent-ER “SATER”, come da 
disciplinare di gara in data 30 novembre 2023 n. 42459/2023 di protocollo generale, 
pubblicata, unitamente a tutta la documentazione di gara sulla piattaforma  SATER in data 
04/12/2023 - registro di sistema PI362262-23;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 
08/01/2024 alle ore 13,00;

RICHIAMATI i verbali di gara in data 9 gennaio 2024 h. 09:45; 22 gennaio 2024 h. 09:12; 
22 gennaio 2024 h. 10:00; 29 gennaio 2024 h. 09,13; 29 gennaio 2024 h. 09:45; 29 gennaio 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 23/02/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/140 del 23/02/2024 esecutiva dal 23/02/2024.



Det n. 140 / 2024
2024 h. 11:19 dal quale risulta l’offerta economicamente più vantaggiosa quella presentata 
dalla ditta I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.P.A. con sede a Roma - Via di Novella, 22, 
(unica offerente) con un offerta economica espressa tramite un valore di aggio offerto del 
21,50 % ed un punteggio finale complessivo di 76,50/100;

 

DATO ATTO dell’ attestazione del RUP  in data 02/02/2024 p.g.n. 4537 con la quale 
l’offerta è stata ritenuta congrua e rispettosa delle condizioni previste dall’articolo 110 del 
D. Lgs. n. 36/2023, incluso il rispetto degli obblighi in materia di oneri aziendali e costo del 
personale;

 

DATO ATTO che  i controlli dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale per il 
primo classificato , ai sensi dell’ art. 91 e art. 17 comma 5 D. Lgs 36/2023 e ai sensi dell’art. 
94 e ss. e dell’allegato II.10 del D. Lgs 36/2023 e dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase 
di gara, si sono positivamente conclusi;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 
marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

 

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 
e di non avere conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

 

DETERMINA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli dell’art. 17 e dell’ all. I.3 del D. 
Lgs. 36/2023  tutti i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte e le 
attestazioni di congruità dell’offerta e di aggiudicare, alla ditta I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI 
AFFINI - S.P.A. con sede a Roma - Via di Novella, 22, unica ditta offerente, la concessione 
del servizio di “ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE PER 
L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEI COMUNI 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 23/02/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/140 del 23/02/2024 esecutiva dal 23/02/2024.



Det n. 140 / 2024
DI CESENA, BAGNO DI ROMAGNA, MERCATO SARACENO, MONTIANO, SARSINA E 
VERGHERETO E DEL CANONE PATRIMONIALE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE E DEL CANONE MERCATALE DEL COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA – 
PERIODO (5 anni)  1° marzo 2024 – 28 febbraio 2029” per un valore complessivo 
presunto di Euro 1.548.860,00;

DI DARE ATTO che il valore complessivo presunto dei singoli contratti di concessione, alla 
luce dell’offerta economica presentata, è il seguente:

- COMUNE DI CESENA (che stipulerà anche per i COMUNI DI MONTIANO E VERGHERETO)  
Euro 1.457.485,00;

- COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA Euro 51.277,50;

- COMUNE DI MERCATO SARACENO Euro 31.175,00;

- COMUNE DI SARSINA  Euro 8.922,50;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 225 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, e visto il DM. del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, le spese relative alla 
pubblicazione del bando sui risultati sostenute sulla GURI e sui quotidiani - dovranno 
essere rimborsate dall’aggiudicatario alla Stazione Appaltante, entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione;

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali di gara, 
all’unica ditta partecipante a mezzo SATER ai sensi dell’art 90 del D. Lgs. 36/2023 e la sua 
pubblicazione all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica 
Appaltante;

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto - unitamente ai verbali di gara e a tutta la 
documentazione presentata in sede di gara necessaria al perfezionamento contrattuale - ai 
singoli Comuni che stipuleranno i singoli contratti, previa acquisizione di CIG derivati dalla 
presente procedura;

DI DEMANDARE ai RESPONSABILI/DIRIGENTI dei Comuni sopraindicati l’adozione degli 
atti conseguenti per gli impegni di spesa.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 23/02/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/140 del 23/02/2024 esecutiva dal 23/02/2024.



Det n. 140 / 2024

DETERMINAZIONE n. 140 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 23/02/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/140 del 23/02/2024 esecutiva dal 23/02/2024.


